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1 Úvod

Tato práce, jak již název napovídá, pojednává o vývoji institutu odvolání ve správním

řízení. Dané téma jsem zvolil i s vědomím, že jde o již mnohokrát probíranou problematiku,

protože se dle mého názoru jedná o téma zejména praktické. S rozhodováním správního

orgánu se osobně setká každý občan ve svém životě, a proto považuji za velmi důležité, aby

tento občan věděl, jaké jsou jeho možnosti, pokud není s vydaným rozhodnutím spokojen. I

k tomu může tato práce napomoci. Jedná se o práci bakalářskou, což pro mne znamená, že by

se mělo jednat o odbornou práci prokazující autorovu schopnost pracovat s odbornou

literaturou, schopnost orientovat se v dané problematice a shromažďovat informace a

argumenty a na jejich základě docházet k výsledkům. Především o to se v této práci společně

se snahou o určitý přínos do této problematiky pokouším.

Hlavní kostru celé práce tvoří detailní rozbor v současnosti platné právní úpravy na

téma odvolání ve správním řízení. Tento rozbor je stavěn zejména na základě správního řádu

z roku 2004, ale i dalších legislativních dokumentů. Pro tuto část práce jsem se rozhodl nejít

běžnou cestou postupného rozboru jednotlivých článků, ale zvolil jsem postup, který je dle

mého názoru méně častý, avšak více praktický. Jednotlivá ustanovení správního řádu

společně s teoretickými znalostmi prezentuji v takovém pořadí, ve kterém na sebe tyto částí

celého procesu odvolání navazují při jejich reálné aplikaci. Nalezneme zde tedy podmínky, za

jakých je možné odvolání podat, jeho náležitosti a vlastnosti. Dále pak práce obsahuje

informace o tom, jak, kdy a kam se toto odvolání podává, jaké má jeho podání následky a

účinky. Samozřejmostí je i rozbor následného postupu správních orgánů.

Jelikož se práce věnuje i vývoji institutu odvolání, a to především od přijetí správního

řádu z roku 2004, u každé kapitoly uvádím i judikaturu vyjadřující a interpretující právě

současnou právní úpravu institutu odvolání ve správním řízení. Jsem toho názoru, že právo je

oborem neustále se vyvíjejícím, a proto z mého pohledu přijetím zákona nekončí vývoj dané

problematiky, ba naopak. Proto se v této práci snažím ke každé jednotlivé problematice

uvádět vhodnou judikaturu, která do nejvyšší možné míry napomáhá k dalšímu formování

práva. Tímto se zároveň pokouším o přínos této práce a to zejména při zkoumání otázek, zda

opravdu přijetím správního řádu z roku 2004 nastává dlouholetý proces dalšího vývoje

institutu odvolání ve správním řízení a zda se někdy judikatura v dané věci může svou

obsahovostí rovnat i zákonnému ustanovení.
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I přesto, že práce zkoumá vývoj institutu odvolání ve správním řízení především

z krátkodobého hlediska, rozhodl jsem se alespoň rámcově přiložit i vývoj dlouhodobějšího

rázu, ať už od samého počátku práva v českých zemích, tak i posun od předchozího platného

správního řádu z roku 1967. Rozhodl jsem se pro to především z důvodu ucelení pohledu na

tuto problematiku v dlouhodobém měřítku.

Lze tedy shrnout, že cílem práce je důkladný rozbor institutu odvolání ve správním

řízení v současnosti rozvinutý o práci s judikaturou soudů, která jej dále formuje.
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2 Opravné prostředky a správní řád

2.1 Přezkum rozhodnutí

Pro získání uceleného pohledu na institut odvolání je důležité jeho zařazení do širšího

kontextu. Nejde totiž o jediný možný opravný prostředek proti rozhodnutí správního orgánu.

Občas se může stát, že je určité rozhodnutí správního orgánu o právech a povinnostech jiné

fyzické či právnické osoby zatíženo vadami, nebo se tak alespoň daný účastník řízení

domnívá, a to i přesto, že tato správní rozhodnutí mají být ze své podstaty správná a

spravedlivá. Pro tyto případy se v průběhu historie vyvinula možnost zjednání nápravy, která

spočívá ve změně, nebo zrušení předchozího rozhodnutí. Z hlediska právního státu tento

institut znamená nezbytnou náležitost demokracie. Takové řízení, jehož úkolem je právě

přezkum prvoinstančního rozhodnutí, nazýváme opravným řízením. Přezkum rozhodnutí je

podroben tzv. plné jurisdikci podle článku 6 odst. 1 Evropské úmluvy o ochraně lidských

práv
1
. Tímto článkem je zakotven spravedlivý a veřejný proces provedený nezávislým a

nestranným soudem, který se řídí zákonem.

Jak jsem již nastínil, nelze zcela zaručit, že rozhodnutí správního orgánu bude vždy

zcela perfektní. Vadou řízení může být například jeho nezákonnost, neoprávněnost, ale

například i chybějící náležitosti. Tyto vady mohou mít různé příčiny, které obvykle pramení

v složitosti správního řízení, nebo z imperfektního průběhu zjišťování skutkového stavu.

Rozhodnutí správního orgánu však ve skutečnosti ani nemusí trpět některou z těchto vad, aby

mohl účastník podat odvolání. Zcela postačí, že sám subjektivně shledává ono rozhodnutí

nesprávným, či nespravedlivým. Pokud se tedy účastník rozhodne opravný prostředek podat,

zároveň se zasluhuje o zahájení opravného řízení. Úkolem tohoto opravného řízení je

především přezkum prvostupňového rozhodnutí z hlediska jeho zákonnosti, důvodnosti a

správnosti postupu a jeho případná oprava tak, aby byl odstraněn protiprávní právní stav.
2

K odstranění vad řízení nebo rozhodnutí slouží dva systémy kontroly správního

rozhodnutí. Jsou to častěji využívaný vnitřní systém kontroly veřejné správy a vnější systém

kontrol a oprav rozhodnutí veřejné správy. Vnitřní systém obsahuje například přezkum

rozhodnutí obecního úřadu úřadem krajským, zatímco vnější kontrola se, jak již název

1
Sdělení č. 209/1992 Sb.Sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o sjednání Úmluvy o ochraně

lidských práv a základních svobod a Protokolů na tuto Úmluvu navazujících
2
HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Správní právo procesní: (vysokoškolská učebnice). 2., aktualiz.

vyd., [V nakl. Leges vyd. 1.]. Praha: Leges, 2008. Student (Leges). ISBN 978-80-87212-01-1. Str. 179
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napovídá, zakládá na kontrole orgánem stojícím mimo klasickou strukturu správních úřadů.

Jedná se tedy o systém soudní kontroly. V hierarchii soudů majících pravomoc v těchto

případech rozhodovat figurují správní soudy, ústavní soud, ale i Evropský soud pro lidská

práva.
3

Teorie práva rozeznává několik druhů opravných prostředků. Základním dělením je

dělení na opravné prostředky řádné a mimořádné. Ačkoli toto rozdělení nevychází z platné

právní úpravy, stalo se už vžitým díky svému původu v právní úpravě a především v teorii

práva.
4
Dalším dělením je například dělení na opravné prostředky z podnětu účastníka a na ty,

které vznikají z úřední povinnosti. Do první kategorie spadá odvolání, rozklad, přezkum

rozhodnutí soudem a obnova řízení. Druhá zmiňovaná kategorie obsahuje přezkumné řízení a

obnovu řízení.

2.2 Řádné opravné prostředky

Zmínku o řádných opravných prostředcích nalezneme například v zákoně „O

odpovědnosti za škodu způsobenou při výkonu veřejné moci rozhodnutím nebo nesprávným

úředním postupem“
5
z roku 1998 nebo v ustanovení §5 soudního řádu správního

6
.

Řádné jsou ty opravné prostředky, k jejichž využití dochází ještě před nabytím právní

moci onoho prvoinstančního rozhodnutí. Jedná se tedy o odvolání, rozklad, odpor, ale

v některých případech i o námitku proti opatřením uloženým podle zvláštních zákonů.
7

Hned za odvoláním je nejčastěji podávaným opravným prostředkem rozklad.

Z důvodu podobnosti obou institutů platí, že pokud to nevylučuje povaha věci, použijí se pro

rozklad ustanovení o odvolání. Zásadní odlišností od odvolání je orgán, proti kterému tento

opravný prostředek směřuje. Rozklad totiž napadá rozhodnutí ústředního správního úřadu,

3
Zákon č. 99/1963 Sb.Občanský soudní řád § 6

4
SKULOVÁ, Soňa. Správní právo procesní. 2., upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,

2012. ISBN 978-80-7380-381-0. str. 241
5

[…]


spatřuji v zakotvení autoremedury v obou správních řádech. Velký rozdíl v obou právních

úpravách spatřuji ve způsobu přezkumu rozhodnutí odvolacím orgánem. Nově totiž odvolací

orgán podle § 89 přezkoumává napadené rozhodnutí jen v rozsahu podaných námitek, čímž

dochází k podpoře zásady hospodárnosti řízení. Možnosti, jak s odvoláním naložit, se pro

odvolací orgán v zásadě příliš nemění s novou právní úpravou, avšak s novým správním

řádem opět dochází k podrobnější úpravě. Jako příklad bych uvedl ustanovení, které upravuje

situaci, kdy odvolání podá více účastníků zároveň a tím může být jednomu z nich

rozhodnutím uškozeno. Nová právní úprava dále podrobněji rozpracovává možnosti vzdání se

práva na odvolání a případného přezkumu opožděně podaného odvolání. (viz výše)

Celkově tedy hodnotím změny a inovace nového správního řádu pozitivně. Neustále

v současnosti vznikají nové situace, které dříve byly nemožné, nebo alespoň

nepravděpodobné. Například nově zakotvená možnost odvolání právnickou osobou je dobrým

příkladem modernizace nové právní úpravy. Již jinou věcí je aplikace těchto předpisů v praxi

a především ustalování judikatury, která stále ještě formuje praxi aplikace současného

správního řádu.
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5 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout podrobný a ucelený výklad na téma

odvolání v současném správním řízení. To se dle mého názoru podařilo. Základní legislativní

dokument pro tuto problematiku, kterým je správní řád z roku 2004, byl v této práci podroben

důkladnému rozboru a to článek po článku v oblasti týkající se odvolacího řízení. Na základě

informací obsažených ve správním řádu jsem dospěl k závěru, že je odvolání ve správním

řízení jedním z nejvíce a nejdůkladněji rozebíraných témat. Není divu. Možnost kontroly

rozhodnutí správního orgánu představuje důležitý prvek ochrany občana před svévolí státu.

Díky tomu, že máme možnost odvolat se, je nám i poskytnuta jakási garance toho, že nemůže

dojít k situaci, kdy nám chyba správního orgánů způsobí újmu.

Krom toho jsem se snažil na příkladech z judikatury zkoumat otázku, zda i po přijetí

zákona dochází k doplňování nevyřešených otázek dané problematiky jednotlivými soudy.

Z toho, co obsahuje tato práce, ale i z té spousty soudních rozhodnutí, která nebylo možno do

práce zahrnout, jsem dospěl k názoru, že tezi této práce nelze zcela jednoznačně potvrdit,

avšak ani ji nelze vyvrátit. Ačkoli jsem se snažil vyhledávat judikaturu tak, aby co nejvíce

vypovídala o tezi této práce, nebylo to vždy možné a to především pro její nedostatek.

Z uvedených příkladů vyplývá, že dochází i k formování nových pravidel v oblasti odvolání

ve správním řízení po přijetí správního řádu z roku 2004. V některých příkladech judikatury

totiž lze najít zcela nová pravidla a nové otázky, kterými se zabývaly soudy, ale správní řád

ne. Především však z uvedeného vyplynulo, že soudy málokdy narazí na novou otázku, ale

naopak velmi často doplňují správním řádem již stanovená pravidla. Rozhodně však nelze

říci, že vůbec nedochází k vývoji práva po přijetí zákona, přesněji řečeno vývoji odvolacího

řízení od přijetí správního řádu. Ačkoli je tato problematika již důkladně ošetřena správním

řádem, v průběhu času mohou vznikat nové otázky, na které musí soudy reagovat.

Rovněž práce obsahuje další důležitá témata, která jsou úzce spojena přímo s institucí

odvolání ve správním řízení. Jedná se především o celkový pohled na opravné prostředky

v českém správním právu. Jelikož se práce ve velké míře věnuje vývoji odvolání, zahrnul

jsem do textu i dlouhodobější pohled na tento vývoj. Konkrétně zde nalezneme vývoj

odvolání od počátku českého státu až do přijetí správního řádu z roku 2004.
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7 Summary

This bachelor thesis aims to provide detailed view on a topic of appeal in currently

valid law regulation in Czech Republic as a specific administrative procedure. In my opinion,

it was successful. Main legislative document of this topic, which is “Code of Administrative

Procedure” from 2004, is in this thesis analyzed paragraph after paragraph. After studying all

information from this code I concluded that the topic was one of the most comprehensive

topics in the whole code from 2004. It is so definitely, because possibility of examination is

important for protection of the citizen against the unlawful conduct of the state. It provides us

guarantee that the decision of the Authority cannot cause any damage to us.

In this thesis I also try to answer the question “If courts can face a problem which is

not solved by law”. Specifically the problem connected with appeal in administrative law. For

this I used examples of court decisions which contain interpretations of appeal procedure

from Code of Administrative Procedure. AS you can see in the thesis, it is not possible to

confirm the hypothesis. However, it is also impossible to disprove it at all. I tried to find

some perfect examples of court decision, but often it was impossible because of lack of them.

Some decisions confirm the hypothesis because we can see absolutely new rules and

questions, which are contained in them but they are not contained in the code. However from

above, it is obvious that mostly courts only fill in the gaps, which are in the legislation. So we

cannot say the evolution of law ends by code acceptance, at least not legislation of appeal in

administrative law. Nevertheless, what cases used in the thesis showed us is, new questions

and situations can be established even if the code is this detailed.

Thesis also contains important topics, which are connected with appeal in

administrative law. It is primarily overall look on all remedies which Czech legislation

knows. As the thesis is also about evolution of appeal in administrative law, it also contains

chapters about progression of appeal in whole history of Czech state. Concretely we can find

here evolution of appeal from the beginning of Czech state to acceptation of new Code of

Administrative Procedure from 2004.