ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta)

Práci předložil student: **Jiří Nosek**
Název práce: **Odvolání ve správním řízení**
Vedoucí práce: **JUDr. Petr Triner**
Oponent: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorovi podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Předložená práce je po stránce obsahové solidní bakalářskou prací, která však místy vybočuje z tradičního jazykového pojetí těchto děl a také trpí časovými nepřesnostmi, které jsou však zásadního charakteru.

Příkladem může být tvrzení na straně 6 předložené práce, že se přezkumné řízení „zahajuje z úřední moci v případech, kdy vzniklo nedůvodné podezření, že mohl dojít k nezákonnému vydání rozhodnutí.“

Dále autor v téže souvislosti odkazuje zjevně nesprávně na již několik let zrušené ustanovení § 81 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

Jako poměrně nešťastný hodnotím název fakticky první kapitoly „přezkum rozhodnutí“, který má představovat obecnou úvahu nad opravnými prostředky, zatímco evokuje jeden z mimořádných popravných prostředků dle správního řádu.

Autor zvolil zajímavé propojení každého dílčího subtématu s judikaturou jako neznačenou subkapitolou práce, když tento způsob nepůsobí nijak rušivě a byť je poměrně výjimečné, není namístě jej hodnotit kriticky.

3. Formální úprava

Po formální stránce je práce dostatečná co do rozsahu, seznam literatury je dostatečný a je řazen podle abecedního pořádku.

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce je solidní bakalářskou závěrečnou prací, kterou lze jistě doporučit k obhajobě a její výsledek bude výrazně závislý na autorově výkonu při ústní části obhajoby.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jak autor vnímá institut autoremedury a jak jej hodnotí z hlediska jeho výhod a rizik?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit v závislosti na ústní části obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 14.5.2018